

瀛通通讯股份有限公司

2022 年度财务决算报告

根据瀛通通讯股份有限公司（以下简称“公司”）的财务状况和经营成果，公司完成了 2022 年度财务决算工作。财务报表经天健会计事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2022 年度财务基本情况如下：

一、2022 年度合并报表范围

母公司：瀛通通讯股份有限公司

子公司：

子公司名称	业务性质	持股比例(%)		取得方式
		直接	间接	
东莞市瀛通电线有限公司	制造业	100		同一控制下企业合并
东莞市开来电子有限公司	制造业	100		同一控制下企业合并
湖北瀛通电子有限公司	制造业	100		同一控制下企业合并
瀛通（香港）科技有限公司	贸易	100		直接设立
湖北瀛新精密电子有限公司	制造业	100		直接设立
瀛通（越南）电子科技有限公司	制造业	100		直接设立
印度瀛通电子科技有限公司	制造业	70	30	直接设立
浦北瀛通智能电子有限公司	制造业	100		直接设立
惠州联韵声学科技有限公司	制造业	100		非同一控制下企业合并
东莞市瀛洲贸易有限公司	贸易	100		直接设立
武汉瀛通智能科技有限公司	服务业	100		直接设立

二、报告期主要财务数据和指标

指标	2022 年	2021 年	本年比上年 增减
营业收入（万元）	72,488.04	104,665.63	-30.74%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-11,762.71	-3,634.71	-223.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	-12,885.06	-4,606.36	-179.72%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	5,563.49	9,175.33	-39.36%
基本每股收益（元/股）	-0.76	-0.23	-230.43%
稀释每股收益（元/股）	-0.76	-0.23	-230.43%
加权平均净资产收益率	-12.08%	-3.46%	-8.62%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上

			年末增减
总资产（万元）	158,490.64	166,734.69	-4.94%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	91,759.97	103,209.41	-11.09%

三、2022年度财务状况

（一）资产结构及变动分析

项目	2022年末 （万元）	比重	2021年末 （万元）	比重	增减幅度
总资产	158,490.64	100.00%	166,734.69	100.00%	-4.94%
流动资产	69,274.34	43.71%	81,509.09	48.89%	-15.01%
非流动资产	89,216.30	56.29%	85,225.60	51.11%	4.68%

1、总资产变动分析

2022年末资产总额为158,490.64万元，较上年末减少8,244.05万元，减幅4.94%。

2、流动资产变动分析

2022年末流动资产为69,274.34万元，较上年末减少12,234.75万元，减幅15.01%，主要是货币资金及交易性金融资产合计减少1,309.30万元、应收账款减少6,872.55万元、存货减少3,228.85万元。

3、非流动资产变动分析

2022年末非流动资产为89,216.30万元，较上年末增加3,990.70万元，增幅为4.60%。主要是固定资产减少2,770.28万元、在建工程增加13,398.74万元（主要是“瀛通通讯（粤港澳大湾区）智能制造项目”投入增加）、商誉减少5,283.37万元。

（二）负债结构及变动分析

项目	2022年末 （万元）	比重	2021年末 （万元）	比重	增减幅度
总负债	66,730.67	100.00%	63,525.29	100.00%	5.05%
流动负债	25,492.47	38.20%	28,811.16	45.35%	-11.52%
非流动负债	41,238.20	61.80%	34,714.12	54.65%	18.79%

1、总负债变动分析

2022年末总负债为66,730.67万元，较上年末增加3,205.38万元，增幅为5.05%。

2、流动负债变动分析

2022年末流动负债为25,492.47万元，较上年末减少3,318.69万元，减幅

为 11.52%。主要是应付账款较上年末减少 2,490.67 万元，其他应付款较上年末减少 950.88 万元。

3、非流动负债变动分析

2022 年末非流动负债为 41,238.20 万元，较上年末增加 6,524.08 万元，增幅为 18.79%，主要是新增长期借款 5,749.40 万元用于“粤港澳大湾区”智能制造项目建设。

(三) 所有者权益及变动分析

项目	2022 年末 (万元)	比重	2021 年末 (万元)	比重	增减幅度
所有者权益合计	91,759.97	100.00%	103,209.41	100.00%	-11.09%
股本	15,555.06	16.95%	15,553.83	15.07%	0.01%
其他权益工具	1,083.12	1.18%	1,084.07	1.05%	-0.09%
资本公积	40,207.82	43.82%	41,455.68	40.17%	-3.01%
库存股	-	0.00%	1,498.40	1.45%	-100.00%
盈余公积	5,947.87	6.48%	5,518.44	5.35%	7.78%
其他综合收益	-924.61	-1.01%	-987.07	-0.96%	-6.33%
未分配利润	29,890.72	32.57%	42,082.86	40.77%	-28.97%
归属于母公司的所有者权益合计	91,759.97	100.00%	103,209.41	100.00%	-11.09%

(1) 2022 年末所有者权益为 91,759.97 万元，较上年末减少 11,449.44 万元，减幅为 11.09%；

(2) 2022 年末资本公积减少 1,247.86 万元，主要是公司实施员工持股计划所致；

(3) 2022 年末库存股减少 1,498.40 万元，主要是报告期内公司实施员工持股计划所致；

(4) 2022 年末盈余公积增加 429.43 万元，系按母公司本年度实现净利润的 10%计提法定盈余公积；

(5) 2022 年末其他综合收益减少 62.46 万元，主要是报告期内外币财务报表折算差异所致；

(6) 2022 年末未分配利润减少 12,192.14 万元，主要是归母净利润亏损 11,762.71 万元所致。

(四) 经营情况

项目	2022 年度 (万元)	2021 年度 (万元)	增减幅度
----	-----------------	-----------------	------

营业收入	72,488.04	104,665.63	-30.74%
营业成本	59,710.68	84,419.99	-29.27%
销售费用	2,416.79	2,702.33	-10.57%
管理费用	9,416.25	10,166.52	-7.38%
研发费用	4,989.34	8,992.96	-44.52%
财务费用	749.39	1,744.83	-57.05%
信用减值损失	-573.39	-277.14	-106.90%
资产减值损失	-6,547.64	-1,392.36	-370.26%
营业利润	-11,367.37	-4,341.84	-161.81%
利润总额	-11,466.84	-4,398.85	-160.68%
净利润	-11,762.71	-3,634.71	-223.62%
归属于母公司的净利润	-11,762.71	-3,634.71	-223.62%
扣除非经常性损益后归属于母公司净利润	-12,885.06	-4,606.36	-179.72%

2022 年公司营业收入 72,488.04 万元，较上年减少 32,177.59 万元，减幅为 30.74%。其中声学产品及精密零组件销售收入 50,397.48 万元，较上年减少 31,837.37 万元，减幅为 38.72%；电源、数据传输产品及精密零组件销售收入为 19,716.70 万元，较上年减少 880.72 万元，减幅为 4.28%。其他业务收入 2,373.87 万元，较上年增加 540.50 万元，增幅为 29.48%。

2022 年公司综合毛利率由 2021 年的 19.34%减少至 17.63%，减少了 1.71 个百分点。主要为声学产品及精密零组件收入较上年减幅较大，毛利率 15.80%，较上年减少 2.28%，电源、数据传输产品及精密零组件销售收入及毛利率较上年同期相比变化不大。

2022 年销售费用较上年同比下降 285.54 万元，主要是职工薪酬和品质扣款减少。

2022 年管理费用较上年同比下降 750.27 万元，主要是职工薪酬减少、中介机构费减少，以及 2021 年终止实施股权激励计划。

2022 年研发费用较上年减少 4,003.62 万元，主要是销售额降低以及无效材料投入减少，项目成功率提高。

2022 年财务费用较上年减少 995.44 万元，主要是汇兑收益增加。

2022 年资产减值损失较上年增加 5,155.29 万元，主要是计提商誉减值准备 5,283.37 万元。

2022 年实现营业利润-11,367.37 万元，实现利润总额-11,466.84 万元，扣除所得税费用 295.87 万元，归属于公司普通股股东的净利润-11,762.71 万元，

较上年减少 223.62%，扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东净利润为-12,885.06 万元，较上年同期减少 179.72%。

2022 年加权平均净资产收益率为-12.08%，2021 年度为-3.46%，下降 8.62%；扣除非经常性损益后，2022 年加权平均净资产收益率为-13.23%，2021 年度为-4.38%，下降 8.85%。主要是报告期内公司净利润减少所致。

2022 年公司基本每股收益为-0.76 元/股，2021 年为-0.23 元/股，扣除非经常性损益后，基本每股收益为-0.83 元/股，2021 年为-0.30 元/股，减少的原因主要是 2022 年归属于公司普通股股东的净利润下降。

（五）现金流量情况

项目	2022 年度 (万元)	2021 年度 (万元)	增减幅度
经营活动产生的现金净流量	5,563.49	9,175.33	-39.36%
投资活动产生的现金净流量	-14,541.86	-27,387.52	46.90%
筹资活动产生的现金净流量	3,577.05	-4,424.93	180.84%
现金及现金等价物净增加额	-5,023.86	-22,937.96	78.10%

1、经营活动现金流量

报告期内公司经营活动现金流量净额较上年减少 39.36%，主要是报告期内收入下滑，净利润下降所致。

2、投资活动现金流量

报告期内公司投资活动现金流量净额较上年增加 46.90%，主要是报告期购买理财金额较上期减少，固定资产投资减少所致。

3、筹资活动现金流量

报告期内公司筹资活动现金流量净额较上年增加 180.84%，主要是子公司新增借款，分配股利、偿付利息支付的现金减少所致。

四、主要财务指标

（一）盈利能力

项目	2022 年	2021 年	增减幅度
销售毛利率	17.63%	19.34%	-1.71%
销售净利率	-16.23%	-3.47%	-12.76%
扣非后净利率	-17.78%	-4.40%	-13.38%
净资产收益率	-12.08%	-3.46%	-8.62%
扣非后净资产收益率	-13.23%	-4.38%	-8.85%

(二) 偿债能力

项目	2022 年末	2021 年末	增减幅度
流动比率	2.72	2.83	-3.89%
速动比率	2.31	2.35	-1.70%
资产负债率	42.10%	38.10%	4.00%

(三) 营运能力

项目	2022 年末	2021 年末	增减幅度
应收账款周转率	3.76	4.23	-11.11%
应收账款周转天数	97.04	86.39	12.33%
存货周转率	4.96	4.79	3.55%
存货周转天数	73.65	76.24	-3.40%

赢通通讯股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 26 日